
 

 

Úpravy přijímacích zkoušek pro uchazeče s odlišným mateřským 

jazykem 

 
 

1. Uchazeči, kteří mají udělenu dočasnou ochranu v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 

na Ukrajině. 

Možnosti úprav přijímacích zkoušek: 

 Prominutí přijímací zkoušky z českého jazyka (na jeho žádost). Škola ověří uchazečovu 

znalost češtiny nezbytnou pro vzdělávání v daném oboru. Znalost se ověřuje 

rozhovorem v českém jazyce. 

 Jednotná přijímací zkouška z matematiky v ukrajinštině (na žádost uchazeče). 

 Písemný test školní přijímací zkoušky v ukrajinštině (na žádost uchazeče)  

Pokud škola písemný test školní přijímací zkoušky zadá v českém jazyce, navyšuje se 

cizinci časový limit pro vypracování testu o 25 % a má právo použít překladový slovník. 

 

Co je nutné pro uznání těchto úprav doložit: 

 Kopii dokladu o dočasné ochraně 

 Žádost o prominutí přijímací zkoušky z českého jazyka  

 Žádost o konání jednotné zkoušky z matematiky v ukrajinštině 

 Čestné prohlášení, které může nahradit doklad prokazující získání předchozího 

vzdělání nebo splnění povinné školní docházky 

 Žádost o zadání školních testů v ukrajinském jazyce (pro uchazeče o obor OŠ, KV a KP) 

 

 

2. Uchazeči, kteří ukončili základní školu (povinnou 9letou školní docházku) v zahraničí. 

Možnosti úprav přijímacích zkoušek: 

 Prominutí přijímací zkoušky z českého jazyka (na jeho žádost). 

 Místo toho škola ověří rozhovorem, jestli má uchazeč znalost češtiny, která je nezbytná 

pro vzdělávání v daném oboru vzdělání. 

Co je nutné pro uznání těchto úprav doložit: 

 Dvě poslední vysvědčení dokládající docházku do školy v zahraničí po dobu 9 roků. 

Předkládá je v originálním znění a současně v úředně ověřeném překladu do češtiny 

(výjimkou je slovenština).  

 Žádost o prominutí zkoušky z českého jazyka. 

 

 

3. Uchazeči, kteří ukončili základní školu (povinnou 9letou školní docházku) v zahraničí. 

V ČR už navštěvovali základní školu, dokončují 9. ročník v ČR, ale jejich rodným jazykem 

není čeština a mají s češtinou potíže. 

 



 

 

 

Možnosti úprav přijímacích zkoušek: 

 Těmto uchazečům může ŠPZ doporučit např. prodloužení doby konání přijímací 

zkoušky (z ČJ i MAT stejně), použití překladového slovníku (u všech částí 

přijímacího řízení) aj. 

 

Co je nutné pro uznání těchto úprav doložit: 

 Doporučení ŠPZ obsahující podpůrná opatření pro nezbytné úpravy přijímacího 
řízení. 

 

 

Zveřejněno dne 31.1. 2025 


